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Zyra e Sekretares sé Pérgjithshme/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the General
Secretary

Nr. 44 /2026
Daté: ¢ /02 /2026

Né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit nr. 06/L-113 pér organizimin dhe funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, né bazé té nenit 25 té Ligjit nr.
08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, udhézimeve pér pérpilimin
dhe zbatimin e planeve té integritetit, t&¢ pércaktuara me Metodologjiné pér Planet e
Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit mé daté
26.07.2023, Sekretarja e Pérgjithshme e Ministrisé sé Drejtésisé, nxjerr kété:

VENDIM

1. Miratohet Pérditésimi i Planit té Integritetit pér vitin 2026, pér Ministriné e
Drejtésisé.
2. Vendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

Arsyetim

Ky vendim nxirret me géllim t& pérmbushjes sé obligimeve ligjore t& pércaktuara me
Ligjin nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, né raport me
detyrimet e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura, si dhe autoritetet
komunale pér pérditésimin e Planeve té Integritetit.

Né kuadér té késaj, sipas udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve té
integritetit bazuar né Metodologjiné pér Planet e Integritetit, t&é miratuar nga Agjencia
pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 26.07.2023, pérgjegjési i institucionit nxjerr
vendim pér miratimin e Pérditésimit té Planit t& Integritetit, t& theksuar si né pikén 1 té
dispozitivit t& Vendimit.

Nga ajo ¢faré u theksua né arsyetim, u vendos si né dispozitiv té kétij Vendimi



Vendimi i'u dérgohet:

KA L\\NDERI
. 3 \" .\{/ 2 z oy

- Kabinetit té Ushtruesit té Detyrés sé Ministrit té Drejtésisé;

Zyrés sé Sekrelares sé Pérgjithshme/MD;

Zyrtarit pérgjegiés pér mbikéqyrjen e zbatimit té planit té integritetit né MD;
Drejtoréve té departamenteve/divizioneve té MD;

Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionil; dhe

Arkivit té MD-sé.
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Deklarata ¢ Integritetit
Me pérgjegjési té ploté dhe me ndérgjegje € larté, si U.D. Ministér i Drejtésisé, shpreh zotimin tim, né angazhim té palékundur né lufién kundér korrupsionit
dhe pérgjegjésing ¢ ploté ndaj gytetaréve dhe institucioneve shtetérore.
Né detyrén time si U.D. Ministér i Drejtésisé, zotohem:
Té ndértoj dhe & promovoj njé mjedis t& pérkushtuar ndaj sundimit té ligjit, pa asnjé formé (& favorizimit apo pérfitimeve € paligjshme.
Té mbroj interesat publike mbi ¢do interes individual, duke kujdesur qé ¢do vendim dhe veprim i Institucionit q& drejtoj té jeté transparent dhe i drejté.

Té siguroj qé personal nén autoritetin tim (& jené (& pérkushtuar ndaj standardeve etike dhe profesionale, duke ndérhyré menjéheré kundér ¢do akli korrupsioni
ose shkelje morale.

T'¢ bashképunoj ngushté me institucionet tjera dhe organet e drejtésisé né pérpjekjet e pérbashkéta pér zbatimin e ligjit dhe luftén kundér korrupsionit.

Té ndjek dhe 1& promovoj kulturén e transparencés dhe Iogaridhénics né Institucionin qé drejtoj, duke siguruar qé informacioni relevant t jeté lehtésisht i
arritshém pér qyletarét.

Té jem i hapur ndaj vlerésimeve dhe monitorimil té punés sime nga publiku dhe organizatat jo geveritare, organizalat vendore e ndérkombeétare, si njé mjet i
pérmirésimit t& performancés dhe geverisjes né fushén e drejtésise.

Me bindje té ploté, theksoj se integriteti &shié baza themelore pér njé shoqéri (& drejte, dhe si U.D. Ministér i Drejtésisg, jam i pérkushtuar pér mbrojtien dhe
forcimin e kétyre themeleve né ¢do sferé L& detyrés sime.

Ne do (¢ vazhdojmé (& angazhohemi pér (& ndértuar njé kulturé té perkushtuar ndaj seriozitelit t& punés né sistemin e drejlésise.

Ministria e Drejtésisé do ¢ vazhdojé t& ndértojé marrédhénie (& mira me mediat dhe shoqéring civile, partnerét strategjike, duke i pérfshiré ata né procese (¢
ndryshme, dhe duke i informuar né kohé reale mbi veprimtaring tong.

Pérmes késaj deklarate ritheksoj besimin tong se integriteti €shté thelbi i njé shoqérie t& drejté dhe se Ministria e Drejiésisé éshté pérkushtuar pér (a ruajtur dhz
forcuar até né ¢do aspekt t& punés soné.

U.D. Ministér i Drejtésis®
Blerim Sallah:



|ista e Shkurtesave

o Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit - APK

e Agjencia Qendrore e Prokurimit - AQP

e Departamenti Ligjor - DL

e Departamenti pér Buxhet dhe Financa - DBF

o Deparlamenti pér Integrim Evropian dhe Koordinim té Politikave - DIEKP

e Departamenti pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé sé Punés sé Profesioneve & Lira - DMLPPL
e Departamenti pér Politika t& Sistemit t& Drejtésisé, Profesione (€ Lira dhe Statistika - DPSDPLS
o Deparlamenti pér Shérbime & Pérgjithshme - DSHP

o Divizioni pér Auditim té Brendshém - DAB

e Divizioni pér Burime Njerézore - DBNJ

e Divizioni pér Komunikim Strategjik me Publikun - DKSP

e Divizioni pér Menaxhimin e Kontratave -DMK

e Divizioni pér Prokurim Publik — DPP

o Divizioni pér Teknologji Informative - DTI

e Ministria e Drejtésisé — MD

o Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore - NjMBNj

e Sistemi pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore- SIMBNj

o 7Zyrac Sckretares sé Pérgjithshme - Z5P



| Iyrje

Institucionet ¢ Republikés sé Kosovés veprojné né perputhje me parimet themelore qe sigurojné funksionimin e rregullt dhe efikas (& shtetit, ndér
(@ cilat pérfshihet edhe parimi i integritetit. Integriteti nénkupton veprimtaring e vazhdueshme (€ bazuar né viera etike dhe profesionale, duke
garantuar ushtrimin ¢ funksioneve publike né ményré (& ndershme, (& pérgjegjshme dhe transparente.’

Plani i Integritetit éshié dokument strategjik dhe operativ, i hartuar nga institucionet publike me géllim te vetévlerésimit (€ nivelit & ekspozimit (&
institucionit ndaj korrupsionit dhe formave (é tjera (& cenimit & integritetit, si dhe pér identifikimin e masave parandaluese pér adresimin e kétyre
rrezigeve.

Né pajtim me nenin 25 (& Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit?® (né vazhdim: APK) dhe ng pérputhje me
“Metodologjing e Planeve & Integritetit”, Ministria e Drejtésis¢ ka hartuar dhe miratuar Planin ¢ Integritetit pér periudhén 2024-2026 . Duke
gené se ky plan éshté né fugi, pér vitin 2026 Ministria e Drejtésisé ka realizuar pérditésimin e tij pérmes kétij dokumenti, i cili adreson né menyré
(¢ veganté rreziqet, masat dhe prioritetet pér kété periudhé.

Pérditésimi i Planil (€ Integritetit pér vitin 2026 éshté njé dokument i brendshém njé (1) vjegar, i cili zbatohet ekskluzivisht pér vitin 2026. Ky
pérditésim éshté hartuar mbi bazén e monitorimit t& zbatimit t& Planit (& Integritetit 2024-2026, rishikimit dhe pérditésimit t&¢ masave ekzistuese,
si-dhe pérmes njé procesi & dokumentuar té vlerésimit & nivelit t¢ cenueshmérise s¢ integritetit brenda Ministrisé s& Drejlésisé. Né keté kuadér,
dokumenti ofron masa (& pérditésuara q& synojné parandalimin e sjelljeve dhe veprimeve (& mundshme qé cenojné integritetin dhe ligjshméring
institueionale.

Pérmes pérditésimit (¢ Planit (& Integritetit ritheksohet edhe njé heré pérkushtimi i Ministris€ sé Drejtésisé pér té kontribuar né forcimin e sundimit
@ ligjit si dhe pér (& fugizuar kontrollet ekzistuese operative né 1€ gjitha aklivitetet brenda fushéveprimit té saj, me qéllim t& ndértimit t& nje
administrate publike transparente, efektive dhe té pérgjegjshme.

N& pjesén e paré, Plani sqaron fushéveprimin ¢ Ministrisé s¢ Drejtésisé sipas kornizés ligjore. Pjesa e dyté perfshing procesin ¢ pérditésimit té
veté Planil, si dhe metodologjia ¢ pérdorur e cila pérfshin ndér € tjera hulumtimin ligjor dhe pyetésorin, Né pjesén e treté sqarohet metoda e
vlerésimit (& rrezikut, kurse né pjesén e fundit, pérfshihet tabela me rreziqet aktuale dhe masat pér parandalimin ¢ cenimit t¢ integritetit dhe
korrupsionit.

Pas miratimil & kétij Plani nga Sekretarja e Pérgjithshme ¢ Ministrisé sé Drejtésis¢ si dhe Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ky Plan do
(& publikohet né ueb fagen e Ministrisé si dhe pér (€ do (& njoftohen & gjithe zyrlarét/njésite pérkatése pérgjegjés pér zbatimin e ketij Plani.

tit-2.pdl
clD-60591

1 “Metodologjia e Planil 1& Integritetit”, APK, faqe 3, hips Hapk-tks netwp-content/upload 3/2024/08/ Metodologjia-per-Hartimin-e-Planeve-te-Inte
2 “Ligji Nr. 08/L-017 pér Agjencing per Parandalimin ¢ Korrupsionit, Neni 25-Plani i integritetit “ faqe 1 1-12, https:/pzkrks-pov net/ActDetailaspy

3 Plani i Integritetit 2024-2026, hitps:/amd rks-pov.net/dokumente-strategjike/




I Fushiveprimi @ Minisirisé sé Drejtésisé sipas kornizés ligjore

Republika ¢ Kosovés ka miratuar legjislacionin relevant né fushén ¢ parandalimit, luftimit dhe hetimit t& korrupsionit, né mbrojtjen e sinjalizuesve,
analizimin dhe eliminimin e shkageve (€ korrupsionit, jo pajtueshméring mes mbajtjes sé posteve publike dhe kryerjes s¢ akliviteteve fitimprurése
pér personat zyriar, kufizimet né lidhje me pranimin e dhuratave ¢ lidhura me kryerjen e detyrés zyrtare, mbikéqyrjen e pasurive t€ tyre si dhe &
personave né lidhje (& afert me ta dhe kufizimet né lidhje me subjektet kontraktuese & marrin pjesé né tenderét publik.

Né bazé (& legjislacionit relevant né kélo fusha, institucionet publike duke pérfshiré Ministriné e Drejtésisé kané obligime dhe pérgjegjési me
géllim t& avancimit (& mekanizmave kundér korrupsionit, auditimit (¢ financave publike, prokurimin publik, kufizimet né lidhje me pranimin e
dhuratave, mbrojtjen e sinjalizuesve, parandalimin e konfliktit t& interesit dhe ato t€ ruajtjes s¢ integritetit.

Po ashtu, sipas legjislacionit pér menaxhimin e financave publike, Ministria ¢ Drejlésisé éshié e obliguar ndér & tjera qé brenda tridhjeté ditgéve
pas miratimit (& Ligjit pér Ndarjet Buxhetore nga Kuvendi, (& pérgatis dhe €’ dorézoj Drejtorit & Pérgjithshém t& Thesarit njé propozim plan pér
alokim i cili pércakion nevojat ¢ arsyeshme pér alokime gjaté vitit perkatés fiskal." Plani duhet t& jeté né pérputhje té ploté me ndarjet e pércaktuara
né Ligjin pér Ndarjet Buxhetore. Alokimi i mjeteve lejohet né baza tre (3) mujore, pér (€ré vitin fiskal pérnjéheré pér qéllim t& zotimil (& mjeteve,
kurse shpenzimi i mjeteve béhet né baza mujore né bazé € rrjedhés s¢ parasé sé planifikuar n¢ modulin pérkatés né SIMFK, né pajtim me aktet
nénligjore.

Sa i pérket prokurimit publik, Ministria e Drejtésisé si autoritet kontraklues obligohet q& (& pérgatisé Planin paraprak t¢ prokurimit s¢ paku 60 dite
para fillimit (& ¢do viti fiskal dhe até ta dorézoje né Agjencing Qendrore té& Prokurimit ( né vazhdim: AQP), duke identifikuar me detaje t& arsyeshme
(@ gjitha furnizimet, shérbimet me punét qé parasheh t'i prokurojé gjaté vitit fiskal.> Gjithashtu, brenda 15 ditéve pas shpalljes s¢ miratimit (¢
buxhetit pér vitin fiskal, secili Autoritet Kontraktues, i cili ésht¢ autoritet publik ose ndérmarrje publike do 18 pérgatité Planifikimin Pérfundimtar
@ Prokurimit dhe do (& publikoj né ueb-faqen e Autoritetit pérkatés Kontraktues dhe (& njgjtin do t¢ dorézoj né AQP.

Auloritetel Kontraktuese do (& pérdorin platformén elektronike pér (¢ dorézuar planifikimin final (& prokurimit né AQP, i cili publikohet né ményré
automatike né platformén elektronike né menyné e Njofiimeve — Planet ¢ Prokurimit. Planifikimi Pérfundimtar i Prokurimit pas dorézimit n¢ AQP
dhe publikimit né platformén elektronike nuk mund (€ pésojé ndryshime, pérveg né rast se ndonjé aktivitet i planifikuar i prokurimit i nénshtrohet
ndryshimeve me rishikim t& buxhetit.®

Ne kuadér t¢ zbatimit (& kornizés sé saj ligjore, Ministria e Drejtésisé si zbatuese e Ligjit Nr. 08/1.-197 pér Zyrtarét Publik — ndér & tjera obligohet
te keté Njésing pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (né vazhdim: NjMBN;j), né pérputhje me kriteret e pércaktuara né ligjin pérkatés pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shietérore dhe agjencive.

Ministria po ashtu éshté e obliguar qé 1& gjitha veprimet dhe procedurat lidhur me menaxhimin e burimeve njerézore t’i kryejé pérmes Sistemit
pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (né vazhdim:SIMBN;). Shpallja e procedurés s¢ rekrutimit pér pozit¢ & shérbimit publik béhet nga
NjMBNj né SIMBNj, né ueb fagen e institucionit pérkatés dhe né mjete tjera t& pérshtatshme (& informimit.

Cdo institucion q¢ punéson zyrtaré publik, pérgatit planin vjetor (€ personelit né pajtim me procesin e planifikimit buxhetor. Ministria ¢ Drejtésisé
aktualisht ka 1& punésuar 116 zyrtar.”

Pérveg obligimeve né fushén ¢ menaxhimit t& burimeve njerézore, Ministria e Drejtésisé ka obligime 1¢ réndésishme edhe né fushén e integritetit
dhe parandalimit (& korrupsionil. Sa i pérket parandalimit dhe lufiés kundér korrupsionit, Ligji Nr. 08/L-108 pér Deklarimin, Prejardhjen dhe
Konirollin ¢ Pasurisé dhe t& Dhuratave ka réndési & veganté. Ky ligj obligon institucionet publike q& né afat jo mé vong se pesémbédhjeté (15)
dité pas pranimit (& kérkesés nga Agjencia, 1€ caktojné njé zyrtar kontaktues i cili duhet (€ jet& nga radhét e zyrtaréve qé merren me ¢éshtjet e
personelit ose ¢éshtje té ngjashme.”

Nga ky ligj rrjedhin edhe obligime t& tjcra duke pérfshire regjistrimin né regjistrin e dizajnuar nga Agjencia, té dhuratave t& marra dhe vlerave t&
tyre pérkatése, si dhe emrat ¢ personave ose institucioneve q& japin dhurata. Obligimi ligjor gjithashtu pérfshin edhe mirémbaijtjen ¢ kétij regjistri
nga institucioni né té cilin i ushtrojné detyrat e tyre personat zyrtare. Regjistri mirémbahet nga Zyrtari Kontaktues, po ashtu duhet (¢ krijohet qasje
né pérputhje me procedurat ¢ parapara né Ligjin pér Qasjen né Dokumentet Publike.

Duke vepruar né pajlim me nenin 13 (¢ Ligjit nr. 06/L- 081 pér Qasje né Dokumente Publike, Ministria e Drejtésis¢ ka obligim t& caktojé njésiné
apo njé zyrlar pérgjegjés pér qasje né dokumente publike

Nisur nga kjo, institucionet publike pérfshiré edhe Ministring ¢ Drejtésisé, jané (& obliguara q¢ brenda pesémbédhjeté (15) dité nga momenti q€
dokumentet béhen t& qasshme, ti publikojng, né ményré proaktive, ¢do dokument publik, (€ hartuar, (¢ pranuar, t& mbajtur apo t¢ kontrolluar prej
tyre menjéhere pasi dokumentet e tilla (& jené (& gatshme pér publikim®.

NE ket drejtim, Zyra e Arkivit né secilin institucion publik detyrohet q& (& hartojé regjistrin ¢ dokumenteve publike qg ka, ¢ q& jané L& qasshme
pér publikun. Ky regjistér duhet té perditésohet ¢do tre (3) muaj

Duke 1 bazuar né obligimet & dalin nga Ligji pér Qasje né Dokumente Publike, Ministria ¢ Drejtésisé me qéllim t& sigurimit (€ transparences s¢
ploté né punén e saj, pérmes zyrtarit pérgjegjés pér qasje né dokumente publike, harton njé raport vjetor mé s¢ largu deri né fund (& muajit janar (&
vitit pérkatés, pér periudhén deri n¢ datén 31 dhjetor (& vitit paraprak. Né keété raport duhet t& pérfshihet numri i rasteve, né té cilat, instilucioni
publik ka lejuar gasjen, numrin e rasteve né (€ cilat ka refuzuar gasjen n¢ dokumente, si dhe arsyet pér kéto refuzime.

Duke u bazuar né obligimet qé rrjedhin nga ky Ligj pér Institucionet Publike edhe Ministria e Drejtésisé éshté e obliguar te caktojng zyrtarin
pérgjegiés, i cili do (& shérbeje, pérveg terash, edhe si zyrtar ndérlidhes pér publikim ¢ t¢ dhénave té hapura ne portalin gendror pér (€ dh¢na t&
hapura.

Legjislacioni perkatés pér parandalimin e konfliktit (& interesit &shté i rregulluar me Ligjin Nr. 06/L -011 per Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit

né Ushtrimin e Funksionit Publik, Ministra e Drejtésisé si njé nga autoritetet pérgjegjése pér zbatimin ¢ kétij ligji dhe si punédhénés publik éshié
¢ obliguar qé né kuadér t& akleve L€ saj t& brendshme, té parasheh dhe zbatojé rregulla té veganta pér parandalimin ¢ konfliktit & interesit.'"

pzk aks-pov net’ActDetailaspx?ActID=2524

'Ligji Nr. 03/L.-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i qasshém né huyy
5 Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, i qasshém né hips uzk tks-gov.neUActDetail aspx?ActlD=2772
“Rregullore Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, ¢ gasshme né:

Littps:e=prokuimi thsgov nelt HOME Documents: Lepisla 1/ Rregulloret/shq/ Riegullore®s20Nr 001 21!21“\Jl)p‘?ix('}"u.'\l!n"szl(ln[nkminlin".‘-llhmhlll\.nuil'
7 Ligji Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publike, i qasshém né ltps:/pzk iks-gov et/ ActDetail.aspa?Act D=8 1130

SLigji Nr. 08/L-108 pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe (& Dhuratave hitps:#/gzk rks-gov net/ActDetail.aspx? ActlD=0 1304

¥ Ligji Nr. 06/1.-081 pér Qasje né Dokumente Publike, i qasshém né hups:/pzk rks-gov et ActDetail.aspx?Act1D 20505

1 Ligji Nr. 06/L -011 péir Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, i qasshém né htys //gzk.tks oy nel/ActDetail asp?AdID=16314
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Kurse, sipas legjislacionit pérkatés pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, Ministria e Dreji€sisé si punédhénés publik i cila ka me shumé se pesémbédhjete
(15) (& punésuar &shié e obliguar té caktoj zyrtarin pérgjegjés pér sinjalizim'".

Gjithashtu Ministria ¢ Drejlésisé éshté e obliguar ¢ ndérmarré té gjitha masat ¢ nevojshme né lidhje me sinjalizimin, pérfshiré mbrojtjen ¢
dokumentacionit dhe provave lidhur me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe veprime € tera, & cilat synojné démtimin
ose asgjésimin e tyre. Punédhénési éshté i obliguar t& mbrojé sinjalizuesin nga ¢do veprim i démshém dhe & ndérmarré (& gjitha masat e nevojshme
pér & ndérpreré veprimin e démshém si dhe té largojé ¢do pasojé (& njé veprimi 1€ démshém.

Ministria gjithashtu éhté ¢ obliguar (¢ mbledh dhe pranojé nga burime t¢ ligjshme informata pér interesat privaté (¢ njé zyrtari, pérfshiré & dhénat
publike ose private, informatat e ofruara nga media dhe ankesat e qytetaréve sipas ligjit pérkatés pér mbrojtjen ¢ sinjalizuesve dhe ¢do dispozité
tjetér ligjore né fuqi. Ministria éshié e detyruar 1€ verifikojé besueshméring e burimeve dhe informatave pér (€ vértetuar konfliktin e interesit,
vénien né dijeni zyrlarin pér informatat e siguruara pér (& dhe qé pérbgjné shkak per konflikt t¢ interesit dhe dhénien e mundésisé qé 1€ provohet e
kundérta nése kjo kérkohet nga zyrtari, njoftimin me shkrim (¢ raportuesit brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh pér shqyrtimin ¢ métejmé
(& informalés. Po ashiu, Ministria duhet (& regjistrojé interesat privaté té zyrtaril, ndérmerr masat ¢ duhura pér zgjidhjen e konfliktit t¢ interesit dhe
raporton tek APK brenda afatit kohor (& pércaktuar.

Ministria ¢ Drejlésisé éshté e obliguar (i dorézojé Agjencisé gdo vit pér vitin paraprak, por jo mé voné se data 31 janar, njé raport pér veprimtaring
¢ kryer né zbatim (& kétij ligji, perfshire rastet e konfliktit 1& interesave, ményrat ¢ ndjekura pér parandalimin ose trajtimin e tyre, rezultatet ¢
arritura, si dhe statusin e trajtimit (& tyre. Institucionet né kuadér (& akteve (& tyre & brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla (& veganta per
parandalimin e konfliktit (¢ interesit, varésisht fushéveprimit (€ institucionil pérkatés.

Mbrojtja e t¢ dhénave personale luan rol (€ réndésishém né mbrojtjen nga cenimi i integriletit 1& paraparé me Ligjin Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen ¢
(& Dhénave Personale. Ministria ¢ Drejtésisé né cilésing e kontrolluesit dhe pérpunuesit e té dhénave duhet (& kujdeset, né ¢do kohé, qé 1€ dhénat
t&-mbrohen dhe pérpunohen sipas ményrés sé pércaktuar né kété ligj. Tutje, Ministria duhet (¢ pérshkruajé, né aktet e brendshme, procedurat dhe
masal e vendosura pér siguring ¢ & dhénave personale dhe duhet & emérojé, né formé (¢ shkruar, personat kompelenté gé jané pérgjegjés pér &
zbatuar rregullat sipas kétij ligji."?

Su i pérket fushéveprimit speeifik roli dhe misioni i Ministrisé sé Drejlésis¢ mbéshtetet né dispogzitat ligjore t& Rregullores (QRK) - Nr. 14/2023
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t¢ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive %, nga e cila rrjedhin ndér t¢ (jera pérgjegjésite si: Pérgatitja e
politikave publike, hartimi i akteve ligjore, hartimi dhe miratimi e akteve nénligjore, si dhe pércaktimi i standardeve (& detyrueshme né fushén e
drejtésise, politikave t& shérbimeve sociale dhe familjare n¢ pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin né fugi.

Ndérkag, rregullimi i brendshém dhe sistematizimi i vendeve t€ punés né Ministring e Drejtésisé pércaktohen me rregulloren e brendshme ¢ cila
gshié miratuar né dhjetor t¢ vitit 2023. Kjo rregullore, ndér (& tjera, ka paraparé edhe ndryshime (é cilat i kontribuojné fuqizimit t¢ integritetit
institucional, transparencés, llogaridhéngs parandalimit dhe luftimit (& korrupsionit." Me ané t& késaj rregulloreje €shté beré konkretizimi i punéve
dhe pérgjegjésive t& ndara ndérmjet departamenteve dhe divizioneve.

Vien (¢ theksohet se departamentet dhe divizionel qe jang paraparé t¢ funksionojng n¢ kuadér t& Ministrisé se Drejtésisé kang rol direkt né
integritetin institucional dhe kang t& bejné kryesisht me ngritje 1€ kapaciteteve n¢ kuadeér té strukturave pérkatése, fuqizimi i bazés ligjore dhe
operative pér funksionimin e tyre dhe pérmirésimi i standardeve té integritetit, logaridhénies dhe transparences.

Pérgjegiésité pér hartimin e politikave, standardeve dhe inspektimin e shérbimeve sociale jané transferuar nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve (né vazhdim: MFPT) né Ministring e Drejtésisé (MD). Rregullorja ¢ e pér Organizimin ¢ Brendshém (& Ministrisé sé Drejtésisé
reflekton kéto ndryshime né kompetencal e Ministrisé sé Drejtésisé ku pjesé e strukturés éshié edhe Departamenti pér Politika (&€ Shérbimeve
Sociale dhe Familjare.

Njélloj sikurse né divizionet e tjera t& Ministrisé edhe divizionet qe jané paraparé (€ funksionojné né kuadér t& Departamentit pér Politika 1&
Shérbimeve Sociale dhe Familjare kane rol direkt né integritetin institucional dhe kan€ & béjné kryesisht me ngritje e kapaciteteve né kuadeér &
strukturave pérkatése, tugizimin e bazés ligjore dhe operative pér funksionimin ¢ tyre dhe pérmirésimin e standardeve t& inspektimit, licencimit,
integritetit, llogaridhénies dhe transparencés né ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare dhe kéto shérbime (€ jené cilésore dhe (& qasshme pér
gyletarét né nevojé sociale.

Organizimi i brendshém i MD-s¢ éshté i rregulluar né kéto departamente: Departamenti Ligjor, Departamenti pér Bashképunim Juridik
Ndérkombétar, Departamenti pér Integrim Evropian dhe Koordinim té Politikave, Departamenti pér Politika (& Sistemil t Drejtésisé, Profesione
1& Lira dhe Statistika, Departamenti pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérise t& Punés sé Profesioneve té Lira, Departamenti pér Qasje né Drejtési, Drejtési
Tranzicionale dhe Mbéshtetje té Viktimave (¢ Krimit, Departamenti pér Politika t& Shérbimeve Sociale dhe Familjare, Departamenti pér Buxhet
dhe Financa, Departamenti pér Shérbime té Pérgjithshme, Divizioni pér Komunikim Strategjik me Publikun, Divizioni pér Burime Njerézore,

Divizioni pér Auditim (¢ Brendshém, Divizioni pér Prokurim Publik, Divizioni pér Menaxhim (€ Kontratave.

Njé elementi i ri me Rregulloren ¢ Brendshme éshté struktura e re organizative né fushén pér: Profesione & Lira, Mbikéqyrjes s¢ Ligjshmérisé té
Punés sé Profesioneve (& Lira dhe Divizioni pgér Menaxhim t& Kontratave.

Departamenti pér Profesione 1€ Lira sipas késaj rregulloreje, ka kompetenca (& zgjeruara duke pérfshiré edhe politikat e sistemit 1& drejtésisé dhe
statistikat. Misioni i Departamentit pér Politika t& Sistemit (€ Drejtésise, Profesione t& Lira dhe Statistika éshté qé politikat e sistemit (& drejtésisé
(& jené efektive dhe (¢ bazuara né déshmi, si dhe qé shérbimet & profesioneve té lira té jené cilésore dhe t& gasshme pér publikun.

Divizioni pér mbikégyrjen ¢ Ligjshmérisé s¢ Punés sé Profesioneve té Lira me rregulloren e re éshté paraparé€ té funksionojé si Departament per
Mbikéqyrjen ¢ Ligjshmérisé (€ Punés s¢ Profesioneve t€ Lira dhe ka pér mision sigurimin, funksionimin cilésor dhe mbikéqyrjen e ligjshmérisé s¢
punés s¢ pérmbaruesve privat, noteréve dhe ndérmjetésuesve, si dhe profesioneve tjera t& lira n€ pajtim me legjislacionin né fuqi.

Divizioni pér Menaxhim té Kontratave shté divizion i ri né strukturén organizative (& MD-sé q¢ ka pér mision menaxhimin dhe ofrimin e
mhbéshtetjes né administrimin e kontratave té Ministris¢ né cilésing e autoritetit kontraktues né raport me menaxherét ¢ kontratave dhe operatorét
ckonomiké, sipas ligjit pérkatés pér prokurimin publik. Themelimi i kétij divizioni pritet té kontribuojé né pérmirésimin ¢ njé sistemi efektiv &
menaxhimit {& integritetit né institucion, forcimin ¢ llogaridhénies publike dhe transparencés né institucion, forcimin e rezistencés institucionale
ndaj cenimeve (€ integritetit, si dhe planifikimin e menaxhimit & riskut té integritetit.

UL igji Nr. 06/1. -085 pér Mbrojtjen ¢ Sinjalizuesve, i qasshém né htips.//pzk ks-gov.net/ActDetailaspx?ActlD=18303

12 | igji Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale, igasshém ne hitps://gzkrks gov.net/ActDatail. aspx?ActiD=18616

15 Miratuar né Mbledhjen e 154-t& t& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés me Vendimin Nr. 03/154, t& datés 09.08.2023, e qasshme né: https://gzk rks:gov.net/ActDetail aspxPActiD=80403
iMiratuar nga Kryeministri me Vendimin Nr. 2240/2, té datés 01.12.2023, e qasshme né:

littpss/ find iks-pay et fdesk/ing/media/BESEEBA7-AE97-1198-8321-7E6DBIBOAED. il




Procesi b Perditésimit (& Plamit (& Integritetit dhe metodologjia ¢ pérdorur

Procesi i perditésimit & Planit & Integritetit né Ministring e Drejtésisé éshté realizuar pérmes njé qasjeje & strukturuar, gjithépérfshirése né
pérputhje me udhézimet e Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit (APK) dhe praktikat ¢ mira (& administrimit publik. Metodologjia e pérdorur
ka kombinuar analizén ¢ dokumenteve, konsultimet institucionale dhe mbledhjen e (& dhénave pérmes pyetésoril, me qéllim (€ sigurimit té njé
vlerésimi real dhe objektiv (& rrezigeve (& integritetit né Ministri.

2.1 Caktimi i zyrtaréve pérgjegjés dhe organizimi 1 punés s€ grupit punues

Né néntor (& vitit 2025, Zyrtari pérgjegjés pér monitorimin e Planit ¢ Integritetit né Ministring e Drejtésisé ka njoftuar Zyrén e Sekretarit (&
Pérgjithshém, si dhe & gjitha departamentet dhe njésité organizative pér fillimin e procesit t¢ pérditésimit (¢ Planit t¢ Integritetit. Me kété rast,
eshié kerkuar caktimi i nga njé zyrlari pérgjegjés nga secila njési/departament, me qéllim té formimit (& grupit punues dhe sigurimit té pérfaqésimit
funksional né proces.

Grupi punues &shié pérbéré nga gjithsej trembédhjeté (13) anétaré dhe éshté udhéhequr nga zyrtari pérgjegjés pér monitorimin ¢ Planit ¢
Integritetit. Ky grup ka shérbyer si mekanizém koordinues pér analizimin e gjendjes ekzistuese, identifikimin e rrezigeve dhe formulimin ¢ masave
pér fushat pérkatése té pérgjegjésisé institucionale.

Takimi i paré informues i grupit punues éshté mbajtur mé 5 dhjetor 2025, gjaté (€ cilit anétarét jané informuar lidhur me hapat ¢ procesit &
perditésimil 1€ Planit & Integritetit, pérfshirg obligimet pér raportim nga secila njési/departament bazuar né shabllonin e raportimit ¢ APK-sg, si
dhe realizimin dhe shpérndarjen e pyetésorit tek zyrtarét e Ministrisé.

Takimi i dyté i grupit punues éshté mbajtur mé 19 dhjetor 2023, ku jané shqyriuar raportet e pranuara dhe jané diskutuar pérgjigjet nga pyetésori.
Gjaté muajit janar 2026 jané zhvilluar gjithashtu takime individuale ndérmjet anétaréve té grupit punues dhe Zyrtarit pérgjegjés pér monitorimin
¢ Planit € Integritetit, me qéllim (¢ finalizimit t listés s¢ rreziqeve dhe masave pér secilén fushg. Pér mé tepér, jané zhvilluar takime t¢ veganta
konsultative me zyrtarin pérgjegjés pér qasje né dokumente publike dhe zyrtarin pérgjegjés pér trajtimin e rasteve & sinjalizimit, pér t& adresuar
né ményré specitike masat q& ndérlidhen me kéto fusha té Planit & Integritetit.

Kurse, me daté 29 janar 2026, éshté mbajtur takim né mes (¢ drejtoréve t& departamenteve/divizioneve, Zyrtaril pérgjegjés per Monitorimin &
Planit (& Integritetit dhe Sekretares sé Pergjithshme, ku edhe &shté prezantuar drafi Pérditésimi i Planit t¢ Integritetit pér vitin 2026.

22 Analiza ¢ bazés ligjore dhe e raporteve relevante

Né kuadeér (& procesit t& pérditésimit, grupi punues ka realizuar analizén e bazés ligjore né fuqi dhe t€ raporteve relevante qé ndérlidhen me
integritetin dhe funksionimin institucional & Ministrisé sé Drejtésisé. Nj& réndési ¢ veganté i éshté kushtuar raporteve té monitorimit 1& zbatimit
& Planit (& Integritetit pér periudhén 2024-2025.

Sipas raportimit (& fundit pér tremujorin e treté dhe t€ katér t¢ vitit 2025, nga gjithsej tridhjeté e shtate (37) aktivitete t& planifikuara, njézet e tre
(23) jané realizuar plotésisht, nénté (9) jané realizuar pjesérisht, ndérsa pesé (5) nuk jané realizuar. Kéto té dhéna tregojné progres (& dukshém né
sbatimin e Planit (& Integritetit, por njékohésisht kang shérbyer pér identifikimin e aktiviteteve q¢ kérkojné riformulim ose barlje né planin ¢
pérditésuar.

Gjithashtu jang analizuar raporte t€ auditorit (& brendshém, raporte té Zyrés Kombgtare (& Auditimit, si dhe raporte dhe studime (€ realizuara nga
organizata ndérkombétare dhe & shogérisé civile. Gjetjet nga kéto burime kané kontribuar ng identifikimin e rreziqeve & integritetit dhe né
thellimin ¢ analizés s¢ faktoréve qé ndikojné né to.

230 Pyetésori pér Perditésimin ¢ Planit 1€ Integritetit
Me qéllim ¢ pérditésimit (& Planit t¢ Integritetit, Ministria e Drejtésis¢ ka realizuar njé pyetésor elektronik, i cili éshté shpérndaré tek zyrlarét ¢
ministrisé si instrument vlerésues pér identifikimin e rrezigeve kryesore t¢ integritetit dhe pér matjen ¢ perceptimit t& stafit lidhur me mbrojtjen e
integritetit dhe parandalimin ¢ korrupsionit.

2.3.1. Pjesémarrja dhe metodologjia
Pjesémarria ¢ zyrtaréve né kélé pyetésor ka gené mé e lart¢ krahasuar me pyetésorin e realizuar né vitin 2023, né kuadér t& hartimit & Planit &
Integritetit 2024-2026. Konkretisht, né néntor t& vitit 2023 ishte realizuar pyetésori i pare, i cili pérmbante rreth 70 pyetje dhe ishte plotésuar nga
46 zyrtaré, pérkatésisht 47.9% e numrit & pérgjithshém ¢ zyrtaréve né até periudhé.

Ndérkaq, pyetésori aktual pér pérditésimin e Planit (& Integritetit ka pérmbajtur gjithsej 28 pyetje dhe éshté plotésuar nga 58 zyrtarg, q¢ pérfagéson
rreth 50% té numrit (& pérgjithshém (¢ zyrtaréve ak(ualisht t& angazhuar né Ministring e Drejtésisé. Rritja e nivelil t& pjesémarrjes tregon njé interes
dhe vetédije mé (& larté té stafit pér ¢éshtjet e integritetit institucional.

Shumica ¢ pyetjeve kané qené (& mbyllura (me alternativa), ndérsa tre (3) pyctje kané qené t& hapura, duke u mundgsuar zyrtaréve (¢ paragesin
mendimet dhe vlerésimet e tyre lidhur me rreziqet kryesore té integritetit, proceset qé kérkojné analizé mé & thelluar 1€ rrezikut dhe masat e
rekomanduara pér pérmirésimin e integritetit dhe kontrollit t€ brendshem.

24 Pérgjigjet nga Pyctésori
Nga numri i pérgjithshém i respondentéve té cilét jané pérgjigjur né pyetésor, 39 i pérkasin nivelit profesional, 13 nivelit t€ ulét drejtues, 5 nivelit
(& mesém drejiues dhe 1 nivelit t& larté drejtues. Kurse sa i pérket departamenteve/divizioneve (& cilat ata/ato i pérkasin, (& dhénat jang paragitur
né vijim né ményré t¢ pérmbledhur:
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Gijithashtu, sa i pérket pérvojés profesionale té stafit né Ministri, rezullatet tregojné se:

o 26 zyrtaré kané mbi 10 vite pérvojé pune;

o 10 zyrtaré kané pérvojé prej 5 deri né 10 vite;
o 3 zyrlaré kané pérvojé prej 3 deri né 5 vite;

o |1 zyrtaré kang pérvojé prej | deri né 3 vite;
o 8 zyriaré kané mé pak se | vit pérvojé pune.

2.4.1. Proceset administrative dhe ekspozimi ndaj rrezigeve

Né vijim, pyctésori ka adresuar proceset qé zhvillohen né Ministri, me fokus 1€ veganté né proceset administrative dhe ekspozimin e tyre ndaj
gabimeve apo kegpérdorimeve. Bazuar né pérgjigjet ¢ pranuara, proceset mé (& ckspozuara ndaj rrezikut konsiderohen:

«  Vendimmarrja administrative — 37.9%;
o Zbatimi i procedurave t& brendshme — 36.2%;
« Mbledhja dhe menaxhimi i (€ dhénave —22.4%.

Ndérkag, né pyeljen nése ekzistojné procese qé shpesh anashkalohen nga stafi pér arsye (€ ndryshme, 37.9% e respondentéve mendojné se po —
ka raste (¢ anashkalimit (& proceseve , 48.3% mendaojné se jo - nuk ka, ndérsa pjesa tjetér kane deklaruar se nuk kan& informacion ose kané

pérmendur arsye (€ tjera.

Cilal nga kéto procese adminislrative mendoni se jané me 18 ekspozuara nda gabimeve apo
kegpérdorimeve?
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A ekzistojné procese qé shpesh anashkalohen nga stafi pér arsye t& ndryshme?
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2.4.2. Procesi i rekrutimit
Sa i perket transparencés s& procesil (& rekrutimit né Ministri, perceplimet e zyrtaréve jan¢ si né vijim:

o 39.7% e vlerésojné procesin si transparent;

o 27.6% si mesatarisht transparent;

o 13.8% si shumé transparent;

o 15.5% e konsiderojné 1€ ekspozuar ndaj ndikimeve (€ jashtme;

o rreth 3.4% jané shprehur se nuk jané (& sigurt ose ¢ shohin procesin si t& ndikuar politikisht.

Precesi | rekrutimit ne Ministr gshté:

SHiesponses

@ Stz gansparent

% 16 jasbtine
isk 3 LS kit

@ e tize poltde

243, Rrezigel ¢ pérgjithshme né Ministri, trajnimet dhe zhvillimi profesional
Lidhur me rreziget mé té pranishme né Ministri, zyrtarét kang identifikuar:

o mungesén e rajnimeve pér integritet — 31%;

o ndikimin politik — 22.4%;

o favorizimin — 22.4%;

o mospérputhjet né vlerésimin e performances — 13.8%.

Njé pjesé e vogél ¢ respondentéve jané pérgjigjur se nuk kané njohuri ose kané pérmendur rreziqe t¢ tjera.

Pyetésori ka pérfshiré edhe pyetje lidhur me trajnimet, konkretisht nése alo ofrohen bazuar né nevojat reale € stafit dhe jo sipas preferencave
personale, si dhe nése sigurohet qasje e barabarté e punonjésve né programet e trajnimit dhe ngritjes profesionale.

A ofrahen trajnimet bazuar né nevojat reale dhe jo sipas preferencave personale?

Ed respontes

© Po. crogulistit
@ Po, pestrsti
@ Jo gjthmond

@ Rivie

@ Asnjéhacs

A siquiohel qasje e barabarté e punonjésve né programe trajnimi dbe ngritjeje prafesionale?
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@ Po. pjeserdsht
» do glithimond

@ Riaits

@ Asnjehers

Po ashtu, éshié vierésuar edhe zbatimi i masave disiplinore. Né ket drejtim, pérgjigjet tregojné se:

o« 34.5% mendojné se masat disiplinore zbatohen rregullisht dhe né ményré t& barabarté;
«  25.0% jané shprehur se nuk zbatohen gjithmoné;

o 24.1% vlerésojné se zbatohen pjesérisht;

o 8.6% kan¢ deklaruar se nuk zbatohen asnjéheré;

o 6.9% jané pergjigjur se zbatohen rrallé.
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2.4.4. Procesel linanciare

Pyetésori ka perfshiré gjithashtu pyetje nga fusha financiare, (& ndérlidhura me rreziget né kélo procese, respektimin e afateve ligjore dhe
shpeshtésing e paragiljes sé kétyre rreziqeve. Pérgjigjet jané paragitur né meényré (& detajuar si mé poshté:

Cilatmendoni se jane rrezigel mé 1é shpeshta ne procesel financiate?

58 tesponsen

@ Musyese dokumentars

@ Vendimmarge ¢ pagae

o Ndikim fjashtem

@ Gabinte lekn ke adninistiatiee

Sa shpesh vlerésoni se ekziston reeziku | mosrespeklimit 1@ afateve ligjore?

58 responges

@ Shpesh

@ Hionjehere
) Realle

@ Asnjebero

M cilat raste, sipas mendimit tuaj, paraqitet mé sé shpeshti ky mezik?

L teapenses

@ Vonesal né garkalingn ¢ dokumenieve
@ Nyarkesa ¢ madhe & punes

0 Kunfess ¢ keardinimit ndecmjet njesive
@ Procedusat & paiala gae 16 papaaie
@ vonesal nga palét e jashime

2.4.5. Konflikti i Interesit dhe trajnimet pér etiké dhe integritet
Né pyetjen se cilat situata mund t& paraqesin rrezik pér konfikt interesi, zyrtarél jané pérgjigjur si né vijim:

«  Emérimet dhe promovimet —41.4%;

o Vendimmarrja né prokurime — 27.6%;

« Pérdorimi i 1& dhénave 1é ndjeshme — 10.3%;
o Delegimi i punéve — 8.6%.

Pjesa tjetér e respondentéve kang dhéne pérgjigje (& hapura ose nuk kané pasur koment.
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Cilat situata mund 18 paraqesin rrezik pér konflikt interesi?

@ Vieadimmaign pér produnimel

1 dhe promayvanc!

s 3 b pusifie
" //ﬁg‘ @ Perdorm i 16 dhénave o ndjgshme
o = ﬁ

|

Duke pasur parasysh rolin e Ministrisé edhe né organizimin ¢ trajnimeve pér zyrtarét, pyetésori ka pérfshiré njé pyetje 1€ veganté lidhur me
ofrimin e trajnimeve pér ctikén dhe integritetin. Rezultatet tregojné se:

o 46.6% ¢ respondentéve mendojné se kéto trajnime ofrohen rrallg;
o 25.9% jané shprehur se pothuajse asnjéheré;

s 10.3% kané deklaruar se ofrohen;

o pjesa tjetér nuk kané pasur koment ose informacion.

Bazuar né kéto & dhéna, rezulton se rreth 72.5% e zyrtaréve vlerésojng se nuk ofrohen trajnime t& mjafiueshme pér etikén dhe integritetin, ¢ka
nénkupton nevojén pér intensifikimin e aktiviteteve trajnuese né ket¢ fushé.

2.4.6. Siguria dhe rreziget e Teknologjisé Informative

Né pjesén ¢ fundit, pyetésori ka adresuar géshtjet q¢ lidhen me siguring dhe rreziqet né fushén e Teknologjis¢ Informative. Pérgjigjel e zyrtaréve
lidhur me kéto ¢éshije jané paraqitur né vijim, sipas alternativave pérkatése.

A ofrohen trajnime 16 mjaftueshme per etikén dhe integritetin?

58 1esponses

@ Po

@ Ne pjesen mé ¢ madhe
o Realg

@ Pothuajse asyehere

Né pjesén e fundit (& pyetjeve me alternativa kané qené & pérfshira pyetjet lidhur me siguring dhe rreziqet e Teknologjisé Informative. Né t&
cilén zyrlarét jang pérgjigjur si né vijim:

Siguria e sistermeyve 18 IT-sé vieresohet s

S8 respoendes

@ Shume ¢ it
@ E mire

o Mesatare

@ Mo corao e farte

Rreziget me 18 zakonshme né kélé fushe jang:

53 respanses

@ Gasje e Fasvictizuar

@ Mungese bachup

& Selma keornotio

@ Mompali | mundsbigm 1 dhenayy
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2.4.7. Pyeljet ¢ hapura — Vierésimi cilésor 1 rrezigeve (& infegritetil

Né fund & pyetésoril jang pérfshiré edhe tri pyetje & formés sé hapur, pérmes (€ cilave zyrtarét kané pasur mundési € shprehin mendimet e tyre
lidhur me rreziget kryesore L& integritetit né Ministring e Drejtésisé, procesel q& kérkojné analiz¢ mé t& thelluar (& rrezikut, si dhe masat ¢

rekomanduara pér pérmirésimin ¢ integritetit dhe té kontrollit t& brendshém.

Bazuar né numrin e pérgjigjeve (& pranuara, éshté béré njé pérmbledhje analitike ¢ pérgjigjeve, duke grupuar edhe pérgjigjel e njéjta ose (&

ngjashme. Rezultatet jané paraqitur si mé poshté.

Pyetja 26

Sipas jush, cilat jané tri rreziget lkryesore t¢ integritetit né Ministring e Drejtésisgé?

Nr. Rrezilu kryesor i identifikuar

I Konflikti i interesit ~25
2 Ndikimi politik / ndérhyrjet e jashtme ~23
3 Mungesa e transparencés dhe llogaridhénies ~21
4 Korrupsioni dhe keqpérdorimi i pozités zyrtare ~18
5 Favorizimi, familjarizimi dhe standardet e dyfishta ~ 14
6 Vendimmarrja jo profcsional-e / jo meritore ~12
7 Dobési né kontrollin e brendshém dhe mbikéqyrje ~10
8  Prokurimi publik dhe menaxhimi i kontratave ~9
9 Mungesa ¢ trajnimeve dhe kapaciteteve profesionale ~8
10 Mosrespektimi i afateve ligjore dhe procedurave ~6
1 Siguria e informacionit / gasja ¢ paautorizuar ~4

12 Nuk ka pérgjigje/ nuk kam njohuri

Pyetja 27

A ka procese tjera gé duhet analizuar mé detajisht pér rrezik?

Nr. Procesi qé kérkon analizé t€ detajuar

| Prokurimi publik dhe menaxhimi i kontratave ~18
2 Rekrutimi, avancimi dhe vlerésimi i stafit ~16
3 Vendimmarrja administrative ~ 14
4 Ndikimi politik n¢ shérbimin civil ~13
5 Menaxhimi financiar dhe pagesat ~9
6 Iartimi dhe zbatimi i legjislacionit ~8
7 Menaxhimi i ankesave dhe sinjalizimit ~1
8  Siguria e (€ dhénave dhe sistemet I'T ~5
9 Delegimi i kompetencave dhe mbikéqyrja =5
10 Nuk ka procese shtesé Co ]
11 Papérgjigje ~35

Nr. i pérgjigjeve

Nr i pérgjigjeve

13

Niveli i
rrezikut

Shumé i larté
Shumé i larté
Shumé i larté
[ larté

I larté

I larté
Mesatar
Mesatar
Mesatar

ME i ulét

T ulét

1 ulét

Niveli i
rrezikut

Shumé i larté
Shumé i larté
[ larté

I larté
Mesatar
Mesatar
Mesatar

Mé i ulét

Mé i ulét

Mé i ulét

Mé i ulét



Pyetja 28

Cilat masa do té rekomandonit pér pérmirésimin e integritetit dhe kontrollit t€ brendshém?

Nr. Masa e rekomanduar Nr. i pérgjigjeve Prioritet

| Trajnime pér etiké, integritet dhe konflikt interesi ~30 Shumé i larté
2 TForcimi i kontrollit t& brendshém dhe auditimit ~22 Shumé i larté
3 Rritja ¢ transparencés dhe procedurave té shkruara ~20 Shumé i larté
4 Mbrojtja dhe fuqizimi i sinjalizuesve ~18 I larté

5 Menaxhimi dhe deklarimi i konfliktit (& interesit ~ 16 [ larte

6 Ndarje ¢ qarté e roleve dhe pérgjegjésive ~ 14 I larté

7 Meritokraci né rekrutim dhe avancim ol | [ larté

8  Rritja c llogaridhénies dhe masave disiplinore ~10 Mesatar

9. Ndértimi i kulturés sé integritetit dhe shembulli i lidershipit — ~9 Mesatar

10. Pérdorimi i tcknologjisé pér transparencé dhe kontroll ~5 Me i ulét

1. Nuk e di ~35 MEé i ulét

12. Pa pérgjigje ~4 ME i ulét

2.4.8. Peérfundim i pérgjithshém

Pergjigjet dhe statistikat e nxjerra nga ky pyetésor pasqyrojné gjendjen aktuale & integritetit institucional né Ministriné e Dreji€sisé, bazuar né
perceptimin ¢ zyrtaréve qé punojné né institucion, Pyetésori pérbén njé instrument & réndésishém pér identifikimin e rreziqeve kryesore dhe
fushave qé kérkojné ndérhyrje me prioritet.

Duhet theksuar se, pér qéllime analitike dhe metodologjike, né kété dokument jan€ trajtuar velém pyetjet mé relevante nga pyetésori, (€ cilat

ndérlidhen drejtpérdrejt me identifikimin e rreziqeve té integritetit dhe hartimin e masave té Planit & Integritetit, e jo té gjitha pyetjet e pérfshira
né pyetésor.
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A Metoda e vierésimit @ mrezikut

Metoda e vlergsimil (& rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave (¢ cenimit & integritetit dhe formave & tjera té sjelljes sé
paligjshme ose jo etike. Pérmes vlerésimit t& rrezikut pércakiohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, 1 cili mund (€ jeté: i ulét/i mesem/i
larté. Niveli perfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé rrezikut, né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés. Intensiteti i
rrezikul fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)",
(reguar né figurén si mé larté.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut & korrupsionit dhe formave (& tjera (€ cenimit L& integritetit, vlerésohet nga | né 100, si né tabelén e méposhtme:

Ulét Mesatar
I—15pike [16-48

|| Rreziku me intensitel (€ ulét — mundésia ¢ ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera (€ cenimit (€ integritetit éshté shumé e voggl pér
shkak t& masave ekzistuese (€ kontrollit.

|| Rreziku me intensitet t€ mesém — ndodhja ¢ korrupsionit ose formave {jera L& cenimit t€ integritetit shté e mundur, por masat ¢ kontrollit
menaxhojné kété rrezik.

| Rreziku me intensitel (& larté — korrupsioni ose format e tjera t¢ cenimit (€ integritetil jané tashmé t& pranishém né kété proces ose ka (&
ngjaré & ndodhin.

Figura 9. Matrica e vierésimil (€ rrezikut

Pasoja /| Madhor
Ndikimi
Mesatar 7
6
5
4
Vogil 3
2
=l 4 |5 6| 7
Intenziteti i rreziliut Ulét Mesatar Larté
(giasat X ndikimi ) =57 Probabiliteti/Gjasat

Ancksi I: Matrica ¢ Vlerésimit & Rrezikut dhe Planifikimit t& Masave ndaj Rreziku

-
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PLANI T INTEGRITETIT

FUSHAT E PERGITHSHME TE RREZIKUT

[dentifikimi i rrezilcut Intensiteti i rrezikut Masat ndaj rrezikut
Nr. |Fushae  |Pérshkrimi i Masat Gjasat [Ndikimi [Viertsimi [Masat e propozuara pér Njésin/zyrtari |Afati i
rrezilkut _ clzistuese i rrezilcut gyvogélimin/eleminimin e
Rrezilkut té Kontrollit Rreziqeve pérgjegjis realizimit
1. Zotimet dhe shpenzimet nuk I.egjislacion |6 Hartimi i Raportit DBF TM3 2026
zhvillohen sipas afateve té caktuarali né fuqi jashtémujor i cili monitoron M1 2026
né planifikimin vjetor pér rrjedhén batimin e Planit t& Rrjedhés
¢ parasé. Kjo shkakton ngarkesé & Parasé dhe dorézimi i (ij teki
tek stafi pérkatés pér buxhetné  |Plani i ekretarja e Pérgjithshme si
veganti gjaté muajve néntor dhe  |Rrjedhés s¢ he publikimi i njé Raporti
dhjetor dhe mund té keté Parasé jetor mbi shpenzimet e béra
léshime/gabime jo t€ qéllimshme & raportet ¢ Planit (&
gjaté zhvillimit t& procedurave Rrjedhés sé Parasé

financiare, pér shkak té ngarkesés.

ajtja e sé paku 2 takimeve [DBF/DBNJ  [TM3 2026
jaté vitit me udhéheqésit e
jésive ku do té paraqitet ky Td) 2028
aport dhe do té dis

utohen masat pér
énjanimin e shpenzimeve
jashié afateve (& paraparg.

Keq klasifikimi ekonomik dhe Forcimi 1 kontrollit  (¢DBF, DBNJ  [TM4 2026
menaxhimi i buxhetit rendshém  financiar -~ dhe
lanifikimi  buxhetor  né
aklésiné e pagesave

Menaxhimi i financave publike

rajnime profesionale € stafit
& MD lidhur me klasifikimin
konomik dhe menaxhimin e
uxhetit

Mungesa e koordinimit ndérmjet lanifikimi i miré i buxhetit [DBF dhe TM4 2026
DBF dhe departamenteve te MD-de, e nevoja reale dhe pa vonesaDepartamentet/
& zbatim. Agjencité né

: D
endosja ¢ takimeve (& M

egullta dhe trajnimet pér
lanikim dhe zbatimi i afateve
& kérkesave buxhetore

INj& numér i konsiderueshém i Legjislacion|7 bajtja e takimeve t& ndara |DPP TM4 2026
laktiviteteve t& prokurimit nuk i né fuqi & mes & Divizionit pér
parashihen né Planin Pérfundimtar Prokurim Publik

(& Prokurimit nga njésité kérkuese. epartamenteve/divizioneve (€
; Plani 1 , réndésingé dhe procesin e
Prokurimit lanifikimit t& prokurimit dhe
artimit té specifikave teknike

Prokurimi
dhe
menaxhimi i
kontratave
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Plani Pérfundimtar i Prokurimit nuk
publikohet, nuk monitorohet dhe

nuk publikohet raport vjetor pér t& yTtateL

pérkatés (&
Prokurimit

Menaxhimi jo i duhur i kontratave
pér shkak (& mos-pérdorimit 1&
sistemit & e-prokurimit si dhe
mungesés sé stafit profesional dhe
t& specializuar pér menaxhimin e
kontratave

E-Prokurimi

Mungesa e njohurive lidhur me
specilikat e arbitrazhit nga stafi
pérkatés i prokurimit dhe
imenaxhimit (& kontralave

Rreziku i mosrespektimin e afateve
ligiore né mungesé té& stafit

“lpublikimi i Planit DPP/DKSP  [TMI 2026 |
Pérfundimtar (& Prokurimit né
uebfagen e Ministrisé, sipas
iafatit ligjor
(Hartimi i raportit 'M3 2026
lgjashtémujor i cili monitoron
zbatimin e Planit Prokurimit, Tka1.2026
dorézimi i tij tek Sekretarjae DPP
Pérgjithshme si dhe publikimi
li njé raporti vjetor mbi
zbatimin e Planit t& prokurimi
Mbaijtja ¢ sé paku 2 takimeve (TM4d 2026
gjaté vitit me udhéheqésit e
mjésive ku do (& paragitet ky
raport dhe do & diskutohen  [DPP
masal pér ménjanimin e
procedurave (& prokurimit
jashté afateve ¢ parapara.
ekrutimi i stafit né Z.SP/ DBNJ/  [TM4 2026
Divizionin ¢ Menaxhimit t¢ DMK
[Kontratave dhe kalimi i
imenaxhimit t& kontratave tek
ky staf pgrmes sistemil (€ e-
{prokurimit
[Regjistrimi i (& gjitha DPP/DMK/  [TMI 2025
Iveprimeve qé kang (& béjné  Menaxherét .
Ime prokurim dhe menaxhim dhe
Il¢ kontratave né e-prokurim  [Mbikéqyrésit
ktual t&
ontratave/
SHP
[Pérpilimi i listés s¢ kontratave PP/DMK/
taktive, afateve t& fillimit, enaxherél
imbarimit si dhe njoftimi he
Iparaprak mé sé& paku 3 muaj  [Mbikeqyrésit
lpara pérfundimit t& kontratés ual &
ek njésité kérkuese dhe K ontratave
Sekrelarja e Pérgjithshme
[Mbajtja e s& paku njé (1) DPP/ TM3 2026
Krajnimi L& stafit pérkatés t&¢  [DBNI/DIEKP
iprokurimit dhe menaxhimit (&
Ikontratave lidhur me
farbitrazhin
|Rekrutimi i stafit né IDPP/DBNI  [TMI 2026
[Divizionin pér Prokurim
Publik
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Menaxhimi i Burimeve Njerézore

rajnimet, vizitat studimore (¢ stafitlegjislacion B

jashié vendil sipas nevojave périné fuqi

fiésim profesional t& organizuar:
ga IKAP dhe Ministria / apo

sipas nevojave L€ institucionit.

donatorét, nuk jang (& mjaftueshmelHRMIS
dhe nuk i mbulojné té gjitha kérkesall

parandalimin e konfliktit t&
interesit, nuk kérkon paraprakisht
ideklarimin pér konfliktin potencial,
nuk regjistron interesat private t&
zyrtaréve (& Ministrisé, nuk ka
informata té angazhimit (€ zyriaréve
né Ministri dhe entitet tjetér.

Ministria nuk ka né kuadér (& akteve é
1€ brendshme rregulla té veganta pér,

Stafi nuk éshté mjaftueshém i
informuar mbi fushén e integritetit,

Vlerésimit té performancés i nuk éshité
mjaftueshém transparent dhe objektiv,
isi rrjedhojé ndikon negativisht ne
motivimin e punonjesve dhe besimin
ne institucion.

konfliktit t& interesit dhe sinjalizimil

Zyrtarét té cilét jané anétaré né
komisione t& ndryshme, nuk
ndjekim trajnime t& mjaftueshme
lidhur me integritetin,
paanshméring, si dhe kompetencén
profesionale pér fushén né (€ cilén
jané anétaré komisioni.

l [dentifikimi i nevojave pér  [DBNJ/ TM3 2026
| ftrajnime gjalé pérgatitjes sé¢  |[DIEKP/ZSP
‘ iplanit 1& punés pér vitin 2026,
it vizitave studimore jashté
ivendit sé bashku me
‘donatorét pér aq sa éshté e
mundur, regjistrimi i tyre né
Plani i kistemin pérkatés pér
Personelit menaxhimin e burimeve
njerézore.
Trajtimi i
Vleresimit .
[Hartimi i akteve t& brendshme DL/DBNI TM3 2026
Perfermance lidh dalimi
idhur me parandalimin e
konfliktit t& interesit
[Trajnimet
Ipér anétarél | — :
£ [Dérgimi i kérkesés lidhur me [DBNJ [TMI1-TM4
T ideklarimin mbi interesat 2026
private (& zyrtaréve né pajtim
me legjislacionin né fuqi
Regjistrimi i t€ gjitha DBNJ T™MI1 —TM4
kérkesave qé vijné nga h026

zyrtarét né kuadér &
llegjislacionit pér parandalimin
le konfliktit t& interesit

integritetin, konfliktin e
interesit dhe sinjalizimit, duke
filluar me zyrtarét né fushat
imé me rrezik né MD

DBNJ/ DIEKP[TMI-TMd4 |

2026

DBNIJ

|Vendosja e kritereve te
imatshme dhe te
standardizuara;

[I'rajnim i vierésuesve per
ketike dhe paanshméri;

[Dokumentim i detyrueshem i
ledo vleresimi dhe Mekanizma
lankese dhe rishikim te
Ipavarur,

TM1 2026

[Trajnimi i obligueshém i ZSP/DBNJ
anétaréve (& komisioneve pér
|fushat lidhur me integritetin,
Ipaanshméring, si dhe

lkompetencén profesionale pér
fushén né t& cilén jané anétaré

komisioni

™I -TM4
2026
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Perkundér gé shumica e proceseve |Legjislacionf 8 Trajnimi dhe certifikimi i t¢  [DBNJ TM4 2026
qé ndérlidhen me kété fushé jané t& |i né fuqi gjithé zyrtaréve né Trajnimin
- centralizuara dhe mirémbahen nga mbi Higjienén Kibernetike
g2 IAgjencia pér Shogéring e
e Informacionit, zyrtarét e MD-sé,  [Masat e
& sikur t& gjithé zyrtarét né sigurisé nga
‘E administratén publike jané & IASHI
% cenueshém ndaj sulmeve
2 kibernetike pérmes emailit
= malware,spyware,ranswomware
E: elj.), pjesérisht pér shkak té
8 imungesés sé aflésisé né
1y, = identifikimin e kétyre sulmeve.
Lh)
'g [apésirat fizike 1& punés nuk [dentifikimi dhe adresimi i [ZSP/DSHP  [TM2 2026
& iparantojné siguring e dokumenteve nevojave pér hapésira t& punés
4 fizike, kompjuteréve, llaptopéve, konform rregullimit 1€ ri (&
pajisjeve tjera dhe mund (& gasen brendshém (& MD-sé, né
lehtésisht nga palét ¢ treta duke ényré qé Departamentet té
krijuar rrezik pér démtimin, ené hapésirat e tyre (& ndara
zhdukjen eventuale té tyre & & cilat mund (& hyjné
ctém personat e aulorizuar
po personat e shoqéruar nga
tafi i Departamentil pérkatés
PLANIT I INTEGRITETIT
FUSHAT I VECANTA T RREZIKUT
Identifikimi i rrezikut Intensiteti i rrezikut Masat ndaj rrezikut
Nr. | Fusha e Pérshkrimi i Rrezikut Masat Gjasat | Ndikim | Vlerési | Masat e propozuara pér Njtsia/zyrta | Afatii
rrezilout elazistuese i mi i zvogélimin / eliminimin ¢ ri pérgjegjés | realizimit
té rreziku | rrezigeve
kontrollit t
L. Inspeklimet e parapara me Legjislaci |7 Rekrutimi me prioritet i stafit | DMLPPL/ | TM4 2026
legjislacionin né fuqi né vitin oni n¢ fuqi profesional dhe me DBNI
2025 jané realizuar vetém né integritetit sipas Rregullores
i % Odate . L
bazé t& ankesave {é qytetaréve Pl pér organizimin dhe
apo palgve né proceduré ndérsa S sistematizimin e vendeve (&
sa i pérket inspektimeve té e punés né MD
rregullta t€ parapara me Komision
legjislacionin né fuqi (sipas et
detyrés zyrtare), nuk jang Pérkatése Inspektimi i té gjithé DMLPPL TM4 2026
realizuar si shkak i mungesés sé noteréve té eméruar deri ne
stafit t& paraparé duke krijuar vitin 2023( pjesa e noteréve
E kushte & favorshme pér té pa inspektuar) dhe
2 mosrespektim t& dispozitave inspektimi i 20% té noterve
§ pérkatése ligjore (t& eméruar pas vitit 2023)
b
S
&
Inspektimi i 20% t& DMLPPL TM4 2026
pérmbaruesve privat.
Mbajtja e dy trajnimeve pér | DMLPPL TM2-TM4
zyrtaret ¢ DMLPPL. 2026




Mungesa e digjitalizimit (&
profesioneve té lira

Shérbimet Sociale dhe Familjare

Baza ligjore e pa pérfunduar
ende, numri i pamjaftueshé&m i
stafit dhe mungesa ¢
mekanizmave efikas (& kontrollit
krijojné mundési pér raste ¢
korrupsionit dhe cenimit t&
integritetit

Mungesa e pérditésimit  dhe
publikimit (¢  regjistrit (€
lincencave t& ofiruesve té
shérbimeve sociale dhe familjare
ndikon  né  mungesén e
informacionit  pér palét e
interesuara lidhur me shérbimet
qe ofrohen pér indivitét dhe
grupet ¢ cenueshme dhe né
nevojé sociale,

Legjislaci
oni primar
né fuqi

3.

Qasja né dokumente publike

Té dhénat mbi numrin e rasteve
ku é&shté lejuar/refuzuar qasja né
dokumente publike nuk éshté e
publikuar né uebfaqe t¢
Ministrisé, duke krijuar
perceptim negativ mbi lejimin
ulét té qasjes nga Ministria

Rreziku i kegpérdorimit t&
rijeteve sociale zyrtare 18
Ministrisé dhe rreziku ndaj
dezinformimit nga burimet jo
zyrlare

Legjislaci
oni né fuqi

Uebfagja
[
Ministrisg
s€
Drejtésisé

42

Miratimi i t& gjitha akleve
nénligjore qé dalin nga
procesi i digjitalizimit té
profesioneve 1€ lira

DPSDPLS /
DL

TM2 2026

Funksionalizimi i ploté i
platformés pér aplikim
online pér certifikim,
emérim, licencim, té
profesioneve & lira t& MD.

DPSDPLS /
DTI

TM2 2026

Miratimi i & gjitha akteve
nén-ligjore, duke shqyrtuar
edhe géshtjet q¢ ndérlidhen
me integritetin, parandalimin
¢ cenimit té integritetit dhe
korrupsionit

DSHSF /DL

T4 2026

Rekrutimi me prioritet i stafit
profesional dhe me
integritetit sipas Rregullores
pér organizimin dhe
sistematizimin e vendeve té
punés né MD

DSHSF /
DBNJ

TM4 2026

Pérditésimi dhe publikimi né
web fagen zyrtare (€ MD-sé i
Regjistrit t& ofruesve t&
licencuar t& shérbimeve
sociale dhe familjare
(organizata joqeveritare dhe
subjekte private).

DPSHSF
/ZSP / DKSP

TMI-TM4
2026

Inspektimi i ofruesve &
licencuar té shérbimeve
sociale dhe familjare
(organizata jogeveritare dhe
subjekte private)

DPSHSF

TMI1-TM4
2026

Publikimi né uebfaqe si dhe
pérditésimi i numrit té
rasteve, né té cilat,
institucioni publik ka lejuar
qasjen si dhe numrin e
rasteve né (e cilat institucioni
publik ka refuzuar qasjen né
dokumente.

ZSP /Zyrae
Arkivit/
DKSP

TMI-TM4
2026

Pércaktimi i  personave
pérgjegjés pér menaxhimin e
rrjeteve sociale né MD;

Monitorimi i rregullt i
mmjeleve sociale t& Ministrisé
dhe i pérmbajtjeve né mediat
online né lidhje me aktivitetet
¢ MD-sé;

Krijimi i grupit medial pé&r
reagim né kriza , né ményré
qé té keté reagim i shpejté dhe
proaktiv zyrtar, né lidhje me
dezinformatat (& cenojné
besimin publik.

DKSP

TMI1-TM4
2026

20




Sinjalizimi

Mungesa ¢ njohurive  t& stafit
lidhur me réndésing dhe procesin
¢ sinjalizimit

Legjislaci
oni né fuqi

Udhézuesi
pérkatés

Zyrtari pér
Sinjalizim

Mbajtja ¢ sé paku njé trajnimi
informues né lidhje me
sinjalizimin pér zyrtarél e
MD

ZSP [ DBNJ

TM2 2026




